L’inviato Cesareo siccome teme, che queste siano dirette a separare Sua 
Maestà da gl’interessi dell’Imperatore e dell’Imperio, non omette diligenze 
per avere quella maggiore informazione, che può, de passi, che si fanno 
da gli altri due, e non lascia [51�v] di far tutte le rimostranze per impe-
dire che sia loro dat’orecchio, ma so, essergli stato risposto che quanto era 
conveniente a gl’interessi della Repubblica il non escludere un ministro, 
che fa sperare di proporre temperamenti bastevoli a rendere alla Polonia la 
pace, altrettanto avrà il Re e a Repubblica stessa tutta l’attenzione per non 
lasciarsi portare ad alcun negoziato, che sia contrario a gl’interessi di Sua 
Maestà Imperiale. E qui senza più bacio all’Eminenza V.ra umilissima-
mente le mani. Varsavia, 30 Agosto 1713.

Di V.ra Eminenza
a-Umilissimo etc.

B[enedetto] Card. Odescalchi-a

a-aautographum

N. 972

„Avviso” a card. Benedicto Odescalchi-Erba ad Secretariatum Status 
missus

Varsaviae, 30 VIII 1713

Dominica proxima rex audivit legatos hetmani magni Lithuani, cuius exer-
citus iter facit, ut cum exercitu Regni prope Leopolim se coniungat. Qui legati 
dixerunt hetmanum exercitumque regi fidelem esse. Ad Varsaviam accesserunt 
equites, qui in Prussia Regali erant. Hetmanus Sieniawski confirmat se omnia 
fecisse, ut Cameneciam et finem muniret. Uxor palatini Kioviensis, quae pro-
missum non solvit et epistulas Tehiniam misit, cum familia sua et alii Stanislai 
adhaerentes Elbingam deducti sunt. Rex exposcit, ut palatini uxor sibi tradat re-
gulas legendi epistulas notis arcanis scriptas, quae ad eam Tehinia missae sunt. 
Venit legatus Francogallicus apud Suetorum regem cum mandato obscuro ad 
bellum septentrionale pertinente. Is a rege auditus est. In numero eorum, qui a 
Jabłonowski proditi sunt, custos Regni fuit. Qui ad regem venit atque dixit se, 
cum epistulas ad adhaerentes Sueticos mitteret, nihil contra regem et Rempu-
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blicam fecisse. Augustus II benevolus eum accepit. Nuntii recentes, qui a palati-
natu Russico venerunt, de exercitu Turcico nihil tradiderunt. 

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 138 f. 515r-516v.

Varsavia, 30 Agosto 1713
Domenica scorsa diede la Maestà Sua udienza a deputati qua spediti 

con varie commissioni dal Gran Generale di Lituania1, la di cui armata 
è in marchia per unirsi a quella della Corona, accampata ne’ contorni di 
Leopoli. Assicurarono Sua Maestà della loro fede non meno che di quella 
di tutta l’armata medesima e del sincero attaccamento del suddetto Gran 
Generale a tutti gl’interessi della Real Sua Persona, per la quale, e per 
la quiete e tranquillità della patria si dichiarava per mezzo loro pronto a 
significar tutto se stesso contro le rappresentanze fatte da alcuni malevoli 
a suo svantaggio.